
Prefeitura Municipal de Serrana - SP 
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000 

www.serrana.sp,gov.br 	infotifserrana.sp.gov.br  Telefone ‘16, 3987-9244 

DECRETO N.° 263/2021 

DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO, 
REMANEJAMENTO 	 OU 
TRANSFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

LEONARDO CARESSATO CAPITELL Prefeito Municipal de 
Serrana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente pela Lei 
Municipal n.° 1984/2020 e; 

Considerando o Oficio CONT/207/2021, do Setor de Contabilidade. 

DECRETA:  

Art.  10. Fica o Setor de Contabilidade autorizado a, nos termos do artigo 
40, inciso  III,  da Lei n° 1984/2020, realizar transposição, remanejamento ou 
transferência orçamentária no valor de R$ 397.935,39 (trezentos e noventa e sete mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e trinta e nove centavos), conforme dotações 
orçamentárias constantes no Anexo que integra o presente Decreto. 

Parágrafo Único. A transposição de que trata o presente artigo, não 
implicará em qualquer dedução do percentual autorizado pela Lei n° 1984/2020, e 
contempla as unidades orçamentárias constantes no Anexo que integra o presente 
Decreto.  

Art.  2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos e validade a 29 de dezembro de 2021.  

Art.  3°. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇOyUNICIPAL ESTRELA D'ALVA 
e 

7
(7.<:." 

LEONARDO CARESSATO CAPITELI 
PREFEITO MUNICIPAL 

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA 
PUBLICADO 0  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M. 

SAMUEL!V RVALHO 
Secretário P 	icipa 	Administração e Finanças 

30,d dezembro de 2021. 



ESTADO DE  SAO  PAULO 	 Exercicio de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
	

Página: 1/6 

Relação das Alterações Orçamentárias - Período de 29/12/2021 até 30/12/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de atteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 
	

Recurso 
	

Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.01.0312 (0312) - RECURSO PARA COMBATE AO CORONAVI 

Orgão: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	7 - DIV. ATENDIMENTO CLINICO Cl REC. TESOURO 

234 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	3 Adicionar Dote* transferida 5.481,16 373 2.029 3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.0312 (0312) - RECURSO PARA , 312002- CORONAVIRUS COVID19  MW  
234 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	4 Adicionar Dote* transferida 24.153,36 371 2.029 1 1.90.1 1.00.00.00.00 00.01.0312 (0312) - RECURSO PARA 312002- CORONAVIRUS COVID19  MW  
234 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	5 Adicionar Dotação transferida 30.470,69 375 2.029 3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.0312 (0312) - RECURSO PARA ' 312002- CORONAVIRUS COVID19  MW  
234 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	6 Adicionar Dotação transferida 3.772,33 373 2.029 11.90A 3 .00.00.00.00 00.01.0312 (0312) - RECURSO PARA 312002- CORONAVIRUS COVID19  MW  
237 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	3 Adicionar Dotação transferida 150,00 373 2.029 3A .90.13 .00.00.00.00 00.01.0312 (0312) - RECURSO PARA ' 312002- CORONAVIRUS COVID19  MW  

Total da unidade: 64.027,64 

Total do 6rgAo: 64.027,64 

Total do recurso: 64.027,64 

Recurso: 	00.01.1063 (0110) - GERAL 

Orgão: 	2 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade: 	1 - GABINETE DO PREFEITO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	1 Adicionar Dote* transferida 1.730,74 1 2.003 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 1.730,74 

Unidade: 	3 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PUBLICA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	2 Adicionar Dote* transferida 6.691,47 10 2.026 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	23 Adicionar Dotação transferida 1.222,36 13 2.026 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053(0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 7.913,83 

Unidade: 	6 - DEP. GESTÃO PROJETOS E DESENV. ECONOMICO 

235 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	2 Subtrair Dote* transferida 7.578,01 18 2.043 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destinat 

Total da unidade: 7.678,01 

Unidade: 	7 - ASSESSORIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	24 Adicionar Dotação transferida 373,41 31 2.005 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destinai 
235 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	3 Subtrair Dote* transferida 11.612,23 24 2.005 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 11.986,64 

Total do 6rgão: 29.208,22 

Orgão: 	3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 	1 - GABINETE DO SECRETARIO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	3 Adicionar Dotação transferida 241,63 34 2.008 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destine( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	15 Adicionar Dote* transferida 271,34 36 2.008 3.1.91.13.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 612,97 

Unidade: 	3 - DIREÇÃO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO 

235 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	4 Subtrair Dote* transferida 17.273,55 37 2.004 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 17.273,66 

Unidade: 	4 	DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	25 Adicionar Dotação transferida 1.293,91 45 2.004 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 
235 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	5 Subtrair Dotação transferida 12.855,38 42 2.004 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 14.149,29 

Unidade: 	6 - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	4 Adicionar Dotação transferida 63,35 48 2.006 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 



ESTADO DE  SAO  PAULO 
	

Exercicio de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
	

Página: 2/6 

Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 29/12/2021 até 30/12/2021 

Supl. Fundamento 
	

Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 
	

Recurso 
	

Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.01.1063 (0110) - GERAL 

Orgão: 	3 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 	6 - DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 26 Adicionar Dotação transferida 106,21 51 2.006 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 169,66 

Unidade: 	7 - DIVISÃO DE COMPRAS E  ADM.  DE CONTRATOS 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 5 Adicionar Dotação transferida 26.148,15 52 2.044 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 27 Adicionar Dotação transferida 217,81 55 2.044 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 26.366,96 

Unidade: 	8 - DIVISÃO DE SUPRIMENTOS 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 28 Adicionar Dotação transferida 163,23 60 2.044 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
236 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 2 Subtrair Dotação transferida 2.458,98 56 2.044 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 2.622,21 

Unidade: 	9 - DIREÇÃO DEPTO. DA FAZENDA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 6 Adicionar Dotação transferida 53,09 61 2.008 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053(0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 33 Adicionar Dotação transferida 325,93 256 2.008 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 379,02 

Unidade: 	10 - DIVISÃO DE CONTADORIA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 7 Adicionar Dotação transferida 94,02 63 2.007 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 29 Adicionar Dotação transferida 212,96 65 2.007 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 306,98 

Unidade: 	11 - DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO FAZENDARIA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 8 Adicionar Dotação transferida 11.132,67 66 2.007 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 30 Adicionar Dotação transferida 710,82 68 2.007 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destinat 

Total da unidade: 11.843,49 

Unidade: 	12 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

235 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 6 Subtrair Dotação transferida 14.891,93 69 2.007 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 14.891,93 

Total do órgão: 88.614,96 

Orgão: 	6 - SECRETARIA CULTURA, ESPORTES E TURISMO 

Unidade: 	4 - SETOR DE EVENTOS 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 41 Adicionar Dotação transferida 256,40 274 2.010 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 266,40 

Total do orgio: 266,40 

Orgão: 	8 - SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA 

Unidade: 	7 - DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 14 Adicionar Dotação transferida 8.488,40 226 2.028 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 21 Adicionar Dotação transferida 4.164,14 228 2.028 3.1.91.13.00.00.00.00 00.01.1053 (0110) - GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 12.662,64 

Total do Orgão: 12.662,64 

Total do recurso: 130.632,12 

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 



ESTADO DE  SAO  PAULO 
	

Exercício de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
	

Página: 3/6 

Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 29/12/2021 ate 30/12/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 
	

Recurso 
	

Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.01.1076 (0200) - EDUCAÇÃO - GERAL 

Orgão: 	5 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	1 - GABINETE DO SECRETARIO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 18 Adicionar Dotação transferida 5.466,71 119 2.013 3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.1076 (0200) - EDUCAÇÃO - GEI 200099- EDUCAÇÃO - GERAL 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 45 Adicionar Dotação transferida 23.462,34 118 2.013 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1076 (0200) - EDUCAÇÃO - GEI 200099- EDUCAÇÃO - GERAL 

Total da unidade: 28.929,06 

Unidade: 	9 - CAIS-CENTRO AÇÕES INTEGRADAS DE SERRANA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 19 Adicionar Dotação transferida 89,96 138 2.007 3.1.91.13.00.00.00.00 00.01.1076 (0200) - EDUCAÇÃO - GE' 200099- EDUCAÇÃO - GERAL 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 39 Adicionar Dotação transferida 22,22 271 2.007 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1076 (0200) - EDUCAÇÃO - GE( 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 112,18 

Total do tirgão: 29.041,23 

Total do recurso: 29.041,23 

Recurso: 	00.01.1077 (0210) - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Orgão: 	5 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	4 - ENSINO INFANTIL  PRE  ESCOLA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 38 Adicionar Dotação transferida 1.003,98 268 2.012 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1077 (0210) - EDUCAÇÃO INFAI 210000- EDUCAÇÃO INFANTIL 

Total da unidade: 1.003,98 

Total do órgão: 1.003,98 

Total do recurso: 1.003,98 

Recurso: 	00.01.1080 (0220) - ENSINO FUNDAMENTAL 

Orgão: 	6 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	3 - ENSINO FUNDAMENTAL 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 37 Adicionar Dotação transferida 4.340,65 266 2.013 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1080 (0220) - ENSINO FUNDAM 000000- Sem detalhamento das destina( 
234 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 7 Subtrair Dotação transferida 73.810,70 122 2.013 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1080 (0220) - ENSINO FUNDAM 000000- Sem detalhamento das destina( 
237 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 2 Adicionar Dotação transferida 17,94 266 2.013 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1080 (0220) - ENSINO FUNDAM 000000- Sem detalhamento das destinat 

Total da unidade: 78169,29 

Total do Órgão: 78.169,29 

Total do recurso: 78.169,29  

Recurso: 	00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 

Orgão: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	1 - GABINETE DO SECRETARIO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 9 Adicionar Dote* transferida 10.900,38 75 2.029 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 10.900,38 

Unidade: 	2 - VIGILANCIA SANITARIA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 10 Adicionar Dotação transferida 13.906,20 78 2.032 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1126(0310) - SAÚDE-GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 34 Adicionar Dotação transferida 603,29 259 2.032 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 14.609,49 

Unidade: 	4 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 16 Adicionar Dote* transferida 5.471,89 83 2.033 3.1.91.13.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 35 Adicionar Dotação transferida 1.232,86 260 2.033 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
236 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 29/12/21 3 Subtrair Dotação transferida 20.963,85 82 2.033 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 27.668,60 

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 



ESTADO DE  SAO  PAULO 
	

Exercicio de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 	 Página: 4/6 

Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 29/12/2021 até 30/12/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 
	

Recurso 
	

Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 

Orgão: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	6 - CONTROLE DE ZOONOSES 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 17 Adicionar Dotação transferida 839,79 87 2.033 3.1.91.13.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 31 Adicionar Dotação transferida 497,09 90 2.033 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1126(0310) - SAÚDE-GERAL 000000- Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 1.336,88 

Unidade: 	6 - DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 36 Adicionar Dotação transferida 895,96 261 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000- Sem detalhamento das destine( 

Total da unidade: 896,96 

Unidade: 	7 - DIV. ATENDIMENTO CLINICO C/ REC. TESOURO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 44 Subtrair Dote* transferida 235.089,11 97 2.029 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000 - Sem detalhamento das destine( 
234 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 1 Adicionar Dotação transferida 373,04 98 2.029 3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000 - Sem detalhamento das destina( 
234 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 2 Adicionar Dotação transferida 9.560,12 103 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 
237 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21  4 Subtrair Dotação transferida 1.401,65 97 2.029 3.1.90.11.00.00.00.00 00.01.1126 (0310) - SAÚDE-GERAL 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 246.423,92 

Total do Orgão: 301.736,23 

Total do recurso: 301.736,23 

Recurso: 	00.01.1168 (0610) -ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

Orgão: 	7 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Unidade: 	2 - DIV. PROGRAMAS SOCIAIS Cl REC. TESOURO 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 20 Adicionar Dotação transferida 2.818,92 175 2.035 3.1.90.13.00.00.00.00 00.01.1158 (0510) - ASSISTÊNCIA  SO'  510000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 43 Adicionar Dotação transferida 4.242,81 314 2.035 3.1.90.94.00.00.00.00 00.01.1158 (0510) - ASSISTÊNCIA  SO'  510000 - ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 

Total da unidade: 7.061,73 

Total do Orgão: 7.061,73 

Total do recurso: 7.061,73 

Recurso: 	00.02.0310 (0310) - SAUDE GERAL - ESTADO 

Orgão: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	13 - DivisÃo ATENDIMENTO CLINICO Cl REC.ESTAD 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 32 Adicionar Dotação transferida 1.998,67 116 2.029 3.3.90.39.00.00.00.00 00.02.0310 (0310) - SAUDE GERAL- E 300018- SAÚDE - REC.ESTADO GERAI 

Total da unidade: 1.998,67 

Total do órgão: 1.998,67 

Total do recurso: 1.998,67 

Recurso: 	00.02.1092 (0261) - EDUCAÇÃO-FUNDES-MAGISTÉRIO 

Orgão: 	6 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	10 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL Cl REC. FUNDEB 

235 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 1 Adicionar Dotação transferida 64.211,10 140 2.013 3.1.90.11.00.00.00.00 00.02.1092 (0261) - EDUCAÇÃO-FUNI 261000- EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGIS1 

Total da unidade: 64.211,10 

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 



ESTADO DE  SAO  PAULO 
	

Exercicio de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
	

Página: 5/6 

Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 29/12/2021 até 30/12/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl.  May.  Tipo movimento Origem recurso 
	

Valor 	Despesa ProyAtiv. 	Elemento 
	

Recurso 
	

Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 	00.02.1092 (0261) - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO 

Orgão: 	6 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	11 - MANUT. ENSINO INFANTIL Cl REC. FUNDEB 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 12 Adicionar Dotação transferida 20.788,25 145 2.012 3.1.90.11.00.00.00.00 00.02.1092 (0261) - EDUCACAO-FUNI 261000- EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGIS1 

Total da unidade: 20.788,26 

Total do órgão: 84.999,36 

Total do recurso: 84.999,36 

Recurso: 	00.02.1093 (0262) - EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 

Orgão: 	5 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unidade: 	10 - MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL Cl REC. FUNDEB 

236 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 1 Adicionar Dotação transferida 23.442,83 272 2.013 3.3.90.39.00.00.00.00 00.02.1093 (0262) - EDUCAÇÃO-FUNI 262000- EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTRO 

Total da unidade: 23.442,83 

Unidade: 	11 - MANUT. ENSINO INFANTIL Cl REC. FUNDEB 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 13 Adicionar Dotação transferida 65.546,44 147 2.012 3.1.90.11.00.00.00.00 00.02.1093 (0262) - EDUCAÇAO-FUNI 262000- EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTRO 
233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 42 Adicionar Dotação transferida 448,63 308 2.012 3.1.90.94.00.00.00.00 00.02.1093 (0262) - EDUCAÇAO-FUNI 262000- EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTRO 
237 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 1 Adicionar Dotação transferida 1.233,71 147 2.012 3.1.90.11.00.00.00.00 00.02.1093 (0262) - EDUCAÇAO-FUNI 262000- EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTRO 

Total da unidade: 67.228,78 

Total do cirgão: 90.671,61 

Total do recurso: 90.671,61 

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 



ESTADO DE  SAO  PAULO 
	

Exercício de 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 
	

Página: 6/6 

Relação das Alterações Orçamentarias - Período de 29/12/2021 ate 30/12/2021 

Supl. Fundamento 	 Lei 	Tipo de alteração Data supl. Mov. Tipo movimento Origem recurso 	 Valor 	Despesa Pro/Ativ. 	Elemento 	 Recurso 	 Detalhamento 

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 

Recurso: 00.06.111410300) - SAÚDE - REC.SUS 

Orgão: 	4 - SECRETARIA DA SAUDE 

Unidade: 	8 - DIVISÃO ATENDIMENTO CLINICO Cl REC. SUS 

233 	Decreto 000263/21 	001984/20 Suplementar 	29/12/21 	22 Adicionar 	Dotação transferida 	 6.550,03 	264 2.029 3.1.91.13.00.00.00.00 	00.05.1114 (0300) - SAÚDE - REC.SU; 000000- Sem detalhamento das destina( 

Total da unidade: 	 6.660,03 

Total do iirgdo: 	 6.660,03 

Total do recurso: 	 6.560,03 

Total da entidade: 	 796.890,78 

RESUMO 

Suplementar: 397.955,39 Adicionar anulação de dotação: 0,00 

Especial: 0,00 Subtrair anulação de dotação: 0,00 

Extraordinário: 0,00 Adicionar dotação transferida: 397.955,39 

Subtrair dotação transferida: 397.935,39 

Superávit financeiro: 0,00 

Excesso de arrecadação: 0,00 

Operações de crédito: 0,00 

Convênio: 0,00 

Art.41 Ill Lei 4.320: 0,00  

Fonte: Sistema Betha SAPO - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA 



Prefeitura Municipal de Serrana 
Rua  Dr.  Tancredo de Almeida Neves n° 176— CEP 14150-000 — Serrana — SP 

www.serrana.sp.gov.br  tel: 3987-9244 

Oficio CONT/ 207/ 2021 
Serrana, 30 de Dezembro de 2021. 

Ilmo. Sr 
Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal 

Venho através deste solicitar providencias quanto a Alteração orçamentária. 

Por transposição remanejamento ou transferencia baseado na Lei n° 1984/2020, 
artigo 40°, inciso  III,  (não onera o Limite) no valor de R$ 397.935,39 (Trezentos e Noventa e 
Sete Mil e Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Trinta e Nove Centavos). 

Perfazendo o montante de R$ 397.935,39 (Trezentos e Noventa e Sete Mil e 
Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Trinta e Nove Centavos), retroagindo a 29/12/2021 
conforme relatório em anexo. 

Motivo: As despesas a ser suplementada encontra se sem saldo no orçamento para 
emissão de empenho autorizado pelo secretario de Administração e Finanças, e tem por 
finalidade atender a uma necessidade não contemplada no orçamento. 

Léandro Ferreira do Nascimento 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

